



2021
中期報告



LION ROCK GROUP LIMITED
獅子山集團有限公司
股份代號：1127



目錄

管理層討論及分析	002
簡明綜合損益及其他全面收益表	006
簡明綜合財務狀況表	007
簡明綜合現金流量表	009
簡明綜合股本變動表（未經審核）	011
簡明綜合中期財務報表附註	013
其他披露	023
公司資料	028



管理層討論及分析

業務回顧

2019年冠狀病毒病(「2019年冠狀病毒病」)繼續對全球供應鏈造成嚴重破壞。接連不斷的運輸中斷和延誤造成庫存補貨需求增加和運輸成本暴漲的惡性循環。材料成本亦隨著主要經濟體重啟而上升。

市場於疫情期間對印刷書籍的需求依然殷切，全球書市正展現韌勁而回升。截至二零二一年六月三十日止首六個月，本集團營業額增長22%至777,000,000港元(二零二零年上半年：639,000,000港元)。除稅前溢利上升至62,000,000港元(二零二零年上半年：44,000,000港元)而本集團除稅後純利增至47,000,000港元(二零二零年上半年：33,000,000港元)。由於履行進行中合約及我們為客戶承擔額外的運費和材料成本，利潤率因而受壓。

正如我們多年前所預測，持續上漲的運輸成本令中國印刷商的競爭力不斷減弱。由中國運往美國西岸的40英尺集裝箱裝書的運輸成本已經增加三至四倍，從二零二零年的少於5,000美元升至二零二一年中的18,000美元，換言之每本運輸成本增加約0.7美元。這額外0.7美元的增幅意味著中國印刷商過去在印刷平裝書方面較東歐對手享有的成本優勢已不復見。3至4周的運輸延誤亦抵銷了中國印刷商在印刷精裝書方面的些微成本優勢。

我們的當地營運仍然面對一些挑戰。其一，由於中國擺脫2019年冠狀病毒病的困擾並繼續強勁的經濟復甦，化學品、紙張和鋅板的材料成本均見上升。在二月至四月期間紙價上漲40%之前，我們早已將紙張庫存提升至高於平均水平。

早在二零一九年美國對中國印刷的書籍開徵關稅之時，大型出版社便已開始陸續安排製造工序回流。目前較小型的出版社亦因為面對上述挑戰而將訂單轉移至中國以外的印刷廠。回流趨勢將不會逆轉，中國同業的市場份額將繼續轉移至東歐印刷商手上。

甲、印刷品製造

匯星印刷—中國製造及國際銷售業務：

全球書市主要在美國需求推動下回升，此業務的銷售營業額按年增長17%。由於我們是少數押後提價的中國印刷商並依約履行進行中合同的商業條款，利潤率因而受壓。

澳獅環球集團—澳洲製造：

由於澳洲在控制病毒方面初見成效並已重啟經濟，澳獅環球的營業額增長41%。然而，由於澳洲政府持續推行無紙化，此業務仍要面對不少挑戰。澳洲其後受Delta變種病毒株侵擾，引起不同州份採取封鎖措施，此將影響專業界別和教育界別的印刷訂單。

COS/Papercraft—新加坡製造：

為了促進對二零二零年初收購的馬來西亞工廠Papercraft的整合，我們將部分公司間的銷售轉回匯星印刷，COS/Papercraft的銷售營業額下降2%。我們預計，在我們將營運由新加坡過渡至馬來西亞的期間，COS/Papercraft仍將繼續錄得虧損。



乙、 印刷服務管理

APOL集團—國際銷售業務：

APOL首六個月的銷售營業額增長10%。銷售額的增長主要是由歐美需求恢復所推動。然而，由於當地貨幣疲軟和當地競爭仍然激烈，拉丁美洲市場繼續面對挑戰。

麗晶—香港銷售業務：

今年上半年，麗晶的銷售營業額增長8%。隨著美國市場復甦，此業務之銷售上升，我們預計此利好勢頭將在年內餘下時間持續。

丙、 出版

Quarto集團

Quarto的收益增長21%至56,900,000美元(二零二零年上半年：46,900,000美元)。庫存書目成為我們的B2C銷售動力而B2B聯合編輯業務繼續表現出色。此業務在一般屬淡季的上半年仍錄得達4,000,000美元的經營溢利(二零二零年上半年：虧損1,800,000美元)。在過去12個月，淨債務已減少21,000,000美元至16,400,000美元。

期內該集團有數名高級管理人員變動，現正採取措施招聘合適管理人員領導業務。此外，我們繼續通過使用本地印刷機供應商和確保以最有效的數量進行印刷，減輕不斷上漲的運輸成本。

展望

我們喜見強勁的美國書市帶動訂單展現理想升幅，隨著大眾於疫情期間樂遊書海，以閱讀沉澱心靈，利好市況可望持續。網上經銷書籍現已成為主流，消費者選書購書的門徑亦隨之改變。在亞馬遜排行榜上高踞前列位置的熱門庫存書目表現出色，新書則因封鎖期間大街書店關門而缺乏亮相機會。大街書店最近重開將令焦點重回到新書之上，下半年消費市道仍有待觀望。

極為高昂的運輸費用將難望在未來12個月回落。接連不斷的航運中斷和延誤導致公司過度供應產品，進一步限制船期供應。全球主要港口不時關閉，將導致航運量和成本牽涉更多變數。由於航運業多年來一直無利可圖，三大航運聯盟現正抓緊機會收復失地。

擴大版圖規模一直是本集團的策略重點。我們將繼續在馬來西亞發展Papercraft，並將其營運與新加坡的COS結合。COS/Papercraft令本集團在東南亞擁有重要的印刷製造業務，從而在主要書籍印刷商中得享獨特地位。

我們對來年持謹慎樂觀的看法。運輸成本飆升、中國不斷變化的成本結構和製造工序回流的勢頭將繼續對旗下業務構成挑戰。然而，我們可憑藉本身的區域版圖獲得全球疫情大流行期間供應稀缺的原材料、貨運能力和履約服務。我們將在困難時期抓緊機遇，鞏固我們在亞洲書籍印刷領域的領導地位。



財務回顧

截至二零二一年六月三十日止六個月的營業額增加22%至約776,600,000港元(二零二零年: 638,800,000港元)。全球經濟逐步擺脫2019冠狀病毒病的影響而復甦,帶動全球圖書市場反彈,客戶訂單漸見恢復。

毛利率保持相對穩定。本集團致力調整銷售訂單的定價,以應付這段期間內材料成本及勞工成本的增加。

其他收入減少11,900,000港元至約20,700,000港元(二零二零年: 32,600,000港元)。減少的主因是有關2019冠狀病毒病的政府補貼減少15,900,000港元以及匯兌收益減少2,800,000港元。有關減幅部份被報廢料銷售增加5,700,000港元及遠期合約的公平價值收益增加所抵銷。

銷售及分銷成本較二零二零年同期增加約19,800,000港元。銷售及分銷成本佔銷售額的比例由二零二零年的12.6%上升至二零二一年的12.9%,主要由於期內運費增加所致。

行政費用增加4,100,000港元至約54,500,000港元(二零二零年: 50,500,000港元)。員工成本增加5,700,000港元,其中包括二零二零年底根據股份獎勵計畫所授予的股份獎勵產生的以股份付款開支2,300,000港元。二零二一年上半年,法律及專業費用因企業項目減少而下降,抵銷員工成本的部份增加。

其他費用是指貿易應收款項的預期信貸虧損。金額由截至二零二零年六月三十日止六個月約5,500,000港元減少至二零二一年同期的1,500,000港元,原因是經濟逐步復甦及客戶付款模式改善後,預期信貸風險減少。

財務費用由截至二零二零年六月三十日止六個月約7,400,000港元減少至二零二一年同期約4,500,000港元。該減少主要是由於自二零二零年初以來,利率逐漸下降,令銀行借款的利息開支減少。

截至二零二一年六月三十日止六個月,憑藉應佔The Quarto Group, Inc.的溢利6,100,000港元,應佔聯營公司業績增加14,800,000港元,而二零二零年同期則錄得應佔虧損8,700,000港元。

截至二零二一年六月三十日止六個月,所得稅開支增加至約14,200,000港元(二零二零年: 10,800,000港元),與該期間的溢利增長一致。

截至二零二一年六月三十日止六個月,本公司擁有人應佔溢利約為41,300,000港元(二零二零年: 29,300,000港元),較去年同期增長41%。



流動資金、財政資源及資本結構

於二零二一年六月三十日，本集團之流動資產淨值約為549,400,000港元（二零二零年十二月三十一日：617,700,000港元），當中的現金及銀行存款約為412,500,000港元（二零二零年十二月三十一日：502,300,000港元）。本集團之流動比率約為2.0（二零二零年十二月三十一日：2.2）。

於二零二一年六月三十日，銀行借貸和租賃負債總額約為315,800,000港元（二零二零年十二月三十一日：290,300,000港元）。銀行借貸是以港元計值，按浮動利率計息而須於五年內償還。本集團於二零二一年六月三十日之資本負債比率為24.5%（二零二零年十二月三十一日：22.7%），此乃根據本集團之計息債務總額（由銀行借貸及租賃負債組成）除以股東權益總額而計算。

期內，本集團購置約33,500,000港元之物業、廠房及設備，所需資金以內部資源撥付。

本集團之政策為定期監管其流動資金需求、其遵守貸款契約的情況以及其與往來銀行之關係，確保其保持充裕的現金儲備以及獲主要金融機構承諾提供足夠的資金額度，以應付短線以至長期的流動資金需求。

外匯管理

本集團之銷售額以不同貨幣計值，主要為美元、澳元、歐羅及英鎊。此外，本集團之成本及開支主要以美元、澳元、港元及人民幣計值。本集團不時訂立外匯合約以對沖其貨幣風險。

資本承擔及或然負債

於二零二一年六月三十日，本集團就購置印刷機器之承擔約為1,300,000港元。有關收購將以本集團之內部資源撥付。

本集團於二零二一年六月三十日並無重大或然負債。



獅子山集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此提呈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零二一年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同二零二零年同期之未經審核比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二一年六月三十日止六個月

		(未經審核)	
		截至六月三十日止六個月	
		二零二一年	二零二零年
	附註	千港元	千港元
收益	3	776,605	638,820
直接經營成本		(580,887)	(475,088)
毛利		195,718	163,732
其他收入		20,696	32,585
銷售及發行成本		(100,318)	(80,497)
行政費用		(54,546)	(50,459)
其他費用		(1,517)	(5,496)
財務費用	4	(4,461)	(7,366)
應佔聯營公司業績		6,093	(8,715)
除所得稅前溢利	5	61,665	43,784
所得稅開支	6	(14,171)	(10,761)
本期間溢利		47,494	33,023
其他全面收益			
隨後或重新歸類至損益之項目：			
換算海外業務財務報表產生之匯兌虧損		(5,867)	(13,719)
應佔聯營公司其他全面收益		616	(3,913)
本期間其他全面收益，扣除稅項		(5,251)	(17,632)
本期間全面收益總額		42,243	15,391
以下人士應佔本期間溢利：			
公司擁有人		41,297	29,311
非控股權益		6,197	3,712
		47,494	33,023
以下人士應佔全面收益總額：			
公司擁有人		38,483	14,622
非控股權益		3,760	769
		42,243	15,391
公司擁有人應佔本期間溢利之每股盈利	7		
- 基本		5.58港仙	3.81港仙
- 攤薄		5.54港仙	不適用



簡明綜合財務狀況表

於二零二一年六月三十日

		(未經審核) 於二零二一年 六月三十日	(經審核) 於二零二零年 十二月三十一日
	附註	千港元	千港元
資產與負債			
非流動資產			
物業、廠房及設備	8	221,923	209,762
購置物業、廠房及設備之押金		3,484	14,753
使用權資產	9	82,807	96,566
無形資產		200,213	202,441
於聯營公司之權益	10	150,157	143,914
貸款予聯營公司		130,410	53,180
應收租賃款項		2,391	-
遞延稅項資產		23,826	25,795
		815,211	746,411
流動資產			
存貨		220,231	180,670
貿易及其他應收款項及押金	11	455,582	434,441
應收租賃款項		1,130	507
透過損益表按公平價值列賬之財務資產		-	45
可收回稅項		-	1,587
已抵押存款		161	161
現金及現金等值項目		412,534	502,291
		1,089,638	1,119,702
流動負債			
貿易及其他應付款項	12	250,566	231,893
銀行借貸	13	229,492	191,450
租賃負債		29,236	31,448
撥備		21,317	21,985
透過損益表按公平價值列賬之財務負債		161	-
認沽期權產生之財務負債		-	15,367
稅項撥備		9,449	9,827
		540,221	501,970
流動資產淨值		549,417	617,732
總資產減流動負債		1,364,628	1,364,143



簡明綜合財務狀況表(續)

於二零二一年六月三十日

		(未經審核) 於二零二一年 六月三十日	(經審核) 於二零二零年 十二月三十一日
	附註	千港元	千港元
非流動負債			
其他應付款		-	3,019
撥備		4,373	4,398
租賃負債		57,060	67,436
遞延稅項負債		12,438	12,574
		73,871	87,427
資產淨值		1,290,757	1,276,716
權益			
股本	14	7,700	7,700
儲備		1,160,151	1,140,802
公司擁有人應佔之權益		1,167,851	1,148,502
非控股權益		122,906	128,214
權益總額		1,290,757	1,276,716



簡明綜合現金流量表

截至二零二一年六月三十日止六個月

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	千港元	千港元
經營業務		
除所得稅前溢利	61,665	43,784
調整：		
應佔聯營公司業績	(6,093)	8,715
物業、廠房及設備之折舊	21,732	20,259
使用權資產之攤銷	16,199	14,286
無形資產之攤銷	-	809
以股本結算之股份付款開支	2,423	-
應收款項之減值	1,517	5,496
利息收入	(2,489)	(2,222)
利息開支	4,461	7,366
透過損益表按公平價值列賬之財務負債之收益	(1,563)	(389)
出售物業、廠房或設備之收益	(145)	(79)
營運資金變動前之經營溢利	97,707	98,025
存貨增加	(39,228)	(14,921)
貿易及其他應收款項增加	(24,202)	(42,256)
貿易及其他應付款項及撥備增加(減少)	15,183	(16,256)
透過損益表按公平價值列賬之財務資產/負債增加	1,769	2,329
經營所得現金	51,229	26,921
已付所得稅	(11,242)	(27,058)
經營業務所得(所用)現金淨額	39,987	(137)
投資業務		
已收利息	2,489	2,222
已抵押存款增加	-	(159)
購置物業、廠房及設備	(33,537)	(5,114)
購置物業、廠房及設備之押金減少(增加)	11,363	(4,977)
出售物業、廠房及設備之所得款項	641	79
使用權資產付款	(2,563)	-
租賃應收款之所得款項	649	749
貸款予聯營公司	(77,300)	-
購買聯營公司之額外權益	-	(53,285)
收購一家附屬公司，扣除所收購之現金	-	(25,582)
投資業務所用之現金淨額	(98,258)	(86,067)



簡明綜合現金流量表(續)

截至二零二一年六月三十日止六個月

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	千港元	千港元
融資業務		
所籌得銀行借貸	140,000	75,000
償還銀行借貸	(101,958)	(58,450)
已支付銀行借貸利息	(2,354)	(4,991)
已支付租約負債之本金部份	(16,165)	(14,547)
已支付租約負債之利息部份	(2,010)	(2,180)
已派付股息	(37,021)	(30,800)
已派付予非控股權益之股息	(9,068)	(8,119)
非控股股東投入資本	-	2,013
融資業務所用之現金淨額	(28,576)	(42,074)
現金及現金等值項目減少淨額	(86,847)	(128,278)
匯率波動之影響，淨額	(2,910)	(2,753)
期初現金及現金等值項目	502,291	495,707
期末現金及現金等值項目	412,534	364,676
現金及現金等值項目結餘分析		
銀行結餘及現金	411,797	363,971
於經紀之現金	737	705
	412,534	364,676



簡明綜合股本變動表(未經審核)

截至二零二一年六月三十日止六個月

	公司擁有人應佔													非控股權益	合計權益
	股本	股份溢價	匯兌儲備	合併儲備	撥入盈餘	認沽期權儲備	法定儲備	其他儲備	僱員賠償儲備	股份獎勵計劃儲備	撥派末期股息	保留溢利	合計		
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元		
於二零二一年一月一日之結餘	7,700	173,078	(44,174)	(136,875)	310,125	(13,906)	737	(1,738)	788	(21,618)	38,500	835,885	1,148,502	128,214	1,276,716
已派二零二零年末期股息(附註16)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(38,500)	1,479	(37,021)	-	(37,021)
已派付予非控股權益之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(9,068)	(9,068)
確認以股本結算之股份付款開支	-	-	-	-	-	-	-	-	2,423	-	-	-	2,423	-	2,423
認沽期權失效	-	-	-	-	-	13,906	-	-	-	-	-	1,558	15,464	-	15,464
與擁有人交易	-	-	-	-	-	13,906	-	-	2,423	-	(38,500)	3,037	(19,134)	(9,068)	(28,202)
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	41,297	41,297	6,197	47,494
其他全面收益															
貨幣換算	-	-	(3,430)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,430)	(2,437)	(5,867)
應佔聯營公司其他全面開支	-	-	497	-	-	-	-	-	-	-	-	119	616	-	616
本期間全面收益總額	-	-	(2,933)	-	-	-	-	-	-	-	-	41,416	38,483	3,760	42,243
於二零二一年六月三十日之結餘(未經審核)	7,700	173,078	(47,107)	(136,875)	310,125	-	737	(1,738)	3,211	(21,618)	-	880,338	1,167,851	122,906	1,290,757



簡明綜合股本變動表(未經審核)(續)

截至二零二一年六月三十日止六個月

	公司擁有人應佔												非控股 權益	合計權益
	股本	股份溢價	匯兌儲備	合併儲備	撥入盈餘	認沽期權 儲備	法定儲備	其他儲備	股份 獎勵計劃 儲備	擬派		合計		
										末期股息	保留溢利			
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零二零年一月一日之結餘	7,700	173,078	(80,595)	(136,875)	310,125	(13,906)	737	422	(5)	30,800	790,007	1,081,488	95,442	1,176,930
已派二零一九年末期股息(附註16)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(30,800)	-	(30,800)	-	(30,800)
分派-附屬公司股份(附註16)	-	-	-	-	-	-	-	(2,983)	-	-	(19,731)	(22,714)	22,714	-
已派付予非控股權益之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(8,119)	(8,119)
非控股股東投入資本	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,013	2,013
與擁有人交易	-	-	-	-	-	-	-	(2,983)	-	(30,800)	(19,731)	(53,514)	16,608	(36,906)
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	29,311	29,311	3,712	33,023
其他全面收益														
貨幣換算	-	-	(10,776)	-	-	-	-	-	-	-	-	(10,776)	(2,943)	(13,719)
應佔聯營公司其他全面開支	-	-	(3,957)	-	-	-	-	-	-	-	44	(3,913)	-	(3,913)
本期間全面收益總額	-	-	(14,733)	-	-	-	-	-	-	-	29,355	14,622	769	15,391
於二零二零年六月三十日之結餘 (未經審核)	7,700	173,078	(95,328)	(136,875)	310,125	(13,906)	737	(2,561)	(5)	-	799,631	1,042,596	112,819	1,155,415



簡明綜合中期財務報表附註

1. 一般資料

本公司乃於二零一一年三月九日按照百慕達公司法於百慕達註冊成立之獲豁免有限公司。本公司及其附屬公司(「本集團」)主要從事提供印刷服務。本公司註冊辦事處之地址位於Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda。本公司之股份於二零一一年七月二十五日於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

2. 編製基準

本集團截至二零二一年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十六之適用披露規定及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製。中期財務報表未經審核，但已由本公司之審核委員會審閱。

簡明綜合中期財務報表乃按照歷史成本慣例編製，惟若干財務工具按公平價值計量。

除採納與本集團營運相關以及對二零二一年一月一日開始之年度期間強制生效之新或經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(包括所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)外，編製本中期財務報表所採用之會計政策與截至二零二零年十二月三十一日止年度之全年財務報表所採納者均屬一致。

採納新或經修訂之新香港財務報告準則對本集團於本期及過往會計期間之未經審核簡明綜合財務報表並無重大影響。

本集團並無提早採納已頒佈惟尚未生效之新香港財務報告準則。本公司董事現正評估該等新香港財務報告準則之影響，但尚未能斷定有關準則對本集團之營運業績及財務狀況會否產生重大財務影響。



3. 分部資料

執行董事已識別本集團僅有一個可呈報分部，而該唯一分部為提供印刷服務。按地理位置劃分之本集團收益之分析如下：

收益－根據客戶所在國家分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核)	二零二零年 (未經審核)
	千港元	千港元
美國	348,396	233,858
澳洲	241,857	227,362
英國	120,041	83,594
西班牙	37,188	38,053
德國	8,526	10,989
新西蘭	5,281	4,310
加拿大	5,275	3,110
新加坡	4,585	2,967
智利	4,000	3,111
墨西哥	217	18,482
香港(總部)	21	156
其他地區	1,218	12,828
	776,605	638,820

就本集團營運分部所呈列之各項總數與簡明綜合中期財務報表中呈列之本集團主要財務資料的對帳如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核)	二零二零年 (未經審核)
	千港元	千港元
可呈報分部溢利	60,033	59,865
財務費用	(4,461)	(7,366)
應佔聯營公司業績	6,093	(8,715)
除所得稅前溢利	61,665	43,784



4. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核)	二零二零年 (未經審核)
	千港元	千港元
須於五年內悉數償還之銀行借貸(當中包含須按要求還款之條款)之利息支出	2,354	4,991
認沽期權負債之利息	97	195
租賃負債之利息	2,010	2,180
	4,461	7,366

5. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利已扣除/(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核)	二零二零年 (未經審核)
	千港元	千港元
物業、廠房及設備之折舊	21,732	20,259
使用權資產之攤銷	16,199	14,286
無形資產之攤銷	-	809
僱員福利開支	167,015	135,725
匯兌虧損(收益)淨額	833	(2,805)
透過損益表按公平價值列賬之財務負債之收益	(1,563)	(389)
出售物業、廠房及設備之收益	(145)	(79)
利息收入	(2,489)	(2,222)



6. 所得稅開支

在簡明綜合損益及其他全面收益表中扣除／(計入)之所得稅開支指：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核)	二零二零年 (未經審核)
	千港元	千港元
費用包括：		
香港利得稅		
– 本年度	8,648	7,599
海外稅項		
– 本年度	3,480	2,064
– 過往年度之撥備不足／(超額撥備)	268	(308)
遞延稅項 – 本年度	1,775	1,406
	14,171	10,761

香港利得稅撥備乃就本期間之估計應課稅溢利按16.5%(二零二零年：16.5%)之稅率作出撥備。海外溢利之稅項乃按本集團經營業務所在國家之現行稅率就本期間之估計應課稅溢利計算。

7. 每股盈利

每股基本盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核)	二零二零年 (未經審核)
	千港元	千港元
用作計算本期間之每股基本盈利之盈利	41,297	29,311

	股份數目(千股)	
	二零二一年	二零二零年
用於計算每股基本盈利之普通股加權平均數(附註)	740,417	769,997
潛在攤薄普通股之影響：		
– 股份獎勵	5,097	–
	745,514	769,997

附註：用於計算每股基本盈利之普通股加權平均數代表期內之已發行股份減去就股份獎勵計劃持有而尚未無條件歸屬予僱員之股份。



8. 物業、廠房及設備

	土地及 樓宇	傢俬及 裝置	辦公室 設備	租賃裝修	電腦設備 及系統	汽車	機器	合計
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零二一年一月一日								
成本	21,710	5,419	9,912	66,776	16,470	5,215	458,973	584,475
累積折舊	(7,508)	(5,012)	(7,178)	(59,548)	(15,507)	(3,001)	(276,959)	(374,713)
賬面淨值	14,202	407	2,734	7,228	963	2,214	182,014	209,762
截至二零二一年六月三十日								
止期間								
期初賬面淨值	14,202	407	2,734	7,228	963	2,214	182,014	209,762
匯兌差異	(141)	(3)	3	81	(12)	(6)	929	851
添置	6,535	184	497	4,722	323	699	20,578	33,538
出售	-	(7)	-	(15)	-	(320)	(154)	(496)
折舊	(583)	(71)	(373)	(1,508)	(280)	(399)	(18,518)	(21,732)
期末賬面淨值	20,013	510	2,861	10,508	994	2,188	184,849	221,923
於二零二一年六月三十日								
成本	27,876	5,486	10,371	70,478	17,927	6,916	476,360	615,414
累積折舊	(7,863)	(4,976)	(7,510)	(59,970)	(16,933)	(4,728)	(291,511)	(393,491)
賬面淨值	20,013	510	2,861	10,508	994	2,188	184,849	221,923

於二零二一年六月三十日，土地及樓宇包括位於澳洲的永久業權土地及樓宇約4,381,000港元(二零二零年十二月三十一日：4,861,000港元)及位於馬來西亞而持有作自用的租賃土地及樓宇所產生之使用權資產約15,632,000港元(二零二零年十二月三十一日：9,341,000港元)。

9. 使用權資產

	租賃土地	租賃物業	廠房及設備	合計
	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零二一年一月一日	5,781	88,939	1,846	96,566
於二零二一年六月三十日	8,221	73,362	1,224	82,807



10. 於聯營公司之權益

	於二零二一年 六月三十日 (未經審核)	於二零二零年 十二月三十一日 (經審核)
	千港元	千港元
應佔之資產淨值，商譽除外	75,684	69,065
商譽	74,473	74,849
	150,157	143,914

11. 貿易及其他應收款項及押金

本集團一般給予其貿易客戶30至180天之信貸期。於二零二一年六月三十日之貿易應收款項按銷售發票日期之賬齡分析如下：

	於二零二一年 六月三十日 (未經審核)	於二零二零年 十二月三十一日 (經審核)
	千港元	千港元
0至30天	155,203	120,169
31至60天	91,944	98,881
61至90天	102,860	56,629
91至120天	43,606	40,421
121至150天	8,637	25,384
150天以上	20,133	63,736
貿易應收款項總額	422,383	405,220
減：減值撥備	(19,969)	(18,584)
貿易應收款項淨額	402,414	386,636
其他應收款項及押金	53,168	47,805
	455,582	434,441



12. 貿易及其他應付款項

於二零二一年六月三十日之貿易應付款項按發票日期之賬齡分析如下：

	於二零二一年 六月三十日 (未經審核)	於二零二零年 十二月三十一日 (經審核)
	千港元	千港元
0至30天	74,029	67,918
31至60天	25,448	23,704
61至90天	9,457	7,473
91至120天	178	74
120天以上	440	368
貿易應付款項總額	109,552	99,537
其他應付款項及應計費用-流動	141,014	132,356
	250,566	231,893

13. 銀行借貸

	於二零二一年 六月三十日 (未經審核)	於二零二零年 十二月三十一日 (經審核)
	千港元	千港元
於一年內到期償還之銀行貸款	104,540	120,392
於一年後到期償還之銀行貸款(當中包含須按要求還款之條款)	124,952	71,058
銀行借貸總額	229,492	191,450

所有於二零二一年六月三十日之銀行貸款均以本公司提供之公司擔保作支持。

14. 股本

	股份數目 (千股)	金額 千港元
法定：每股面值0.01港元之普通股	1,500,000	15,000
已發行及繳足：於二零二一年一月一日及二零二一年六月三十日	770,000	7,700

15. 資本承擔

於二零二一年六月三十日，本集團就購置物業、廠房及設備已訂約但尚未撥備之資本承擔為約1,292,000港元(二零二零年十二月三十一日：12,820,000港元)。



16. 股息及分派

(a) 上個財政年度應佔、於中期批准及派付之股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核)	二零二零年 (未經審核)
	千港元	千港元
於中期期間內批准及派付的截至二零二零年 十二月三十一日止年度之末期股息每股0.05港元 (二零二零年：0.04港元)	38,500	30,800
股份獎勵計劃持有股份之股息收入	(1,479)	-
分派一附屬公司股份	-	19,731
	37,021	50,531

(b) 中期期間應佔之股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核)	二零二零年 (未經審核)
	千港元	千港元
已宣派每股中期股息—每股0.03港元(二零二零年：無) (附註)	23,100	-

附註：

截至二零二一年六月三十日止六個月宣派之中期股息(將以現金支付)乃參照本報告刊發日期之770,000,000股已發行普通股計算。中期股息並無於簡明綜合中期財務報表內反映為應付股息，但將會反映為截至二零二一年十二月三十一日止年度保留盈利的分配。



17. 有關連人士交易

(a) 於期內，本集團與有關連人士訂立以下交易：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核)	二零二零年 (未經審核)
	千港元	千港元
來自聯營公司之貿易應收款項	67,714	89,821
來自聯營公司之印刷收入	73,258	39,988

(b) 主要管理人員薪酬

本公司董事屬本集團之主要管理人員。主要管理人員之薪酬乃由薪酬委員會參照個別人士的表現及市場趨勢釐定。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核)	二零二零年 (未經審核)
	千港元	千港元
短期薪酬	4,753	3,013
離職後福利	91	88
以股本結算之股份付款開支	478	-
	5,322	3,101

18. 或然負債

於二零二一年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債(二零二零年十二月三十一日：無)。



19. 公平價值計量

(i) 經常性之公平價值計量

	於二零二一年六月三十日 (未經審核)		於二零二零年十二月三十一日 (經審核)	
	第1層 千港元	第2層 千港元	第1層 千港元	第2層 千港元
透過損益表按公平價值列賬之 財務資產				
遠期外匯合約	-	-	-	45
淨公平價值	-	-	-	45
透過損益表按公平價值列賬之 財務負債				
遠期外匯合約	-	161	-	-
淨公平價值	-	161	-	-

(ii) 並非按公平價值列賬之財務工具之公平價值

貿易及其他應收款項、貿易及其他應付款項、銀行借貸、租賃負債及認沽期權負債以與二零二一年六月三十日及二零二零年十二月三十一日之公平價值並無重大變動之成本或攤銷成本列賬。

(iii) 公平價值計量

遠期外匯合約之公平價值乃以報告日期之遠期外匯市場匯率計量。



其他披露

董事及最高行政人員之證券權益

於二零二一年六月三十日，本公司之董事及最高行政人員於本公司或其任何聯營公司（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份或債券中擁有按本公司根據證券及期貨條例第352條之規定存置之登記冊所記錄之權益及淡倉，或根據上市規則附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）須知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

(a) 於本公司股份之好倉

董事姓名	個人權益 (股份)	家族權益 (股份)	企業權益 (股份)	權益合計 (股份)	佔本公司
					已發行股本之 百分比 (%)
劉竹堅先生(附註1)	77,421,906	無	266,432,717	343,854,623	44.66
林美蘭女士	16,568,688	無	無	16,568,688	2.15
郭俊升先生(附註2)	無	無	249,804	249,804	0.03

(b) 於本公司相聯法團澳獅環球集團有限公司（「澳獅」）股份之好倉

董事姓名	個人權益 (股份)	家族權益 (股份)	企業權益 (股份)	權益合計 (股份)	佔澳獅
					已發行股本之 百分比 (%)
劉竹堅先生(附註3)	9,803,278	無	313,048,997	322,852,275	64.74
林美蘭女士	1,035,543	無	無	1,035,543	0.21

(c) 於本公司相聯法團The Quarto Inc.（「Quarto」）股份之好倉

董事姓名	個人權益 (股份)	家族權益 (股份)	企業權益 (股份)	權益合計 (股份)	佔Quarto
					已發行股本之 百分比 (%)
劉竹堅先生(附註4)	1,679,743	無	14,994,826	16,674,569	40.78



(d) 股份獎勵計劃項下本公司相關股份之好倉

董事姓名	股份數目				
	於二零二一年 一月一日 有效	期內授出	期內歸屬	期內註銷/ 失效	於二零二一年 六月三十日 有效
劉竹堅先生	200,000	-	-	-	200,000
林美蘭女士	3,840,000	-	-	-	3,840,000
朱震環先生	200,000	-	-	-	200,000
李海先生	200,000	-	-	-	200,000
郭俊升先生	200,000	-	-	-	200,000
楊家聲先生	200,000	-	-	-	200,000
李效良教授	200,000	-	-	-	200,000
吳麗文博士	200,000	-	-	-	200,000

附註1：該等266,432,717股股份當中，258,135,326股股份及8,297,391股股份乃分別由City Apex Ltd.及青田集團有限公司（「青田集團」）實益擁有。於二零二一年六月三十日，青田集團為City Apex Ltd.之最終控股公司。劉竹堅先生擁有青田集團發行股本之69.76%，因此，劉先生視為根據證券及期貨條例第XV部於上述股份中擁有權益。

附註2：有關股份由Dragon Might Global Limited（「Dragon Might」）實益擁有。於二零二一年六月三十日，Dragon Might由郭俊升先生直接擁有100%，因此，郭先生被視作於上述股份中擁有權益。

附註3：該等313,048,897股股份當中，16,133,457股股份，518,586股股份及296,396,954股股份乃分別由City Apex Ltd.，青田集團及Bookbuilders BVI Ltd實益擁有。於二零二一年六月三十日，Bookbuilders BVI Ltd為本公司之間接全資附屬公司。誠如上文附註1所述，劉先生被視為於本公司44.66%已發行股本中擁有權益。因此，劉先生被視作於上述股份中擁有權益。

附註4：14,994,826股股份由匯星印刷有限公司實益擁有。於二零二一年六月三十日，匯星印刷有限公司為本公司之間接全資附屬公司。誠如上文附註1所述，劉先生被視為於本公司44.66%已發行股本中擁有權益。因此，劉先生被視作於上述股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零二一年六月三十日，就本公司所深知，本公司之董事或主要行政人員以及彼等各自之聯繫人士並無亦並無被當作於本公司或其聯營公司（定義見證券及期貨條例第XV部份）之股份、相關股份或債券中，擁有按本公司根據證券及期貨條例第XV部份第352條之規定所存置之登記冊所記錄之任何權益或淡倉，或根據標準守則須知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉。



主要股東

於二零二一年六月三十日，以下人士(不包括本公司之董事或主要行政人員)於本公司之股份或相關股份中，擁有本公司根據證券及期貨條例第336條所存置之登記冊所記錄而佔本公司已發行股本5%或以上之權益或淡倉：

股東姓名／名稱	權益性質			佔本公司已發行股本之百分比 (%)
	實益擁有人 (股份)	於受控法團 之權益 (股份)	權益合計 (股份)	
青田集團有限公司(附註1)	8,297,391	258,135,326	266,432,717	34.60
City Apex Ltd. (附註1)	258,135,326	無	258,135,326	33.52
鄭文基先生(附註2)	10,067,583	54,112,030	64,179,613	8.34
Webb David Michael先生(附註3)	19,975,168	41,665,808	61,640,976	8.00
JcbNext Berhad(附註2)	54,112,030	無	54,112,030	7.03
Preferable Situation Assets Limited(附註3)	41,665,808	無	41,665,808	5.41

附註1：258,135,326股股份由City Apex Ltd.實益擁有。青田集團為City Apex Ltd.之最終控股公司。因此，青田集團視為根據證券及期貨條例第XV部於上述股份中擁有權益。

附註2：根據本公司存置之記錄，鄭文基先生擁有JcbNext Berhad股份之45.49%權益。因此，鄭先生被視為於上述JcbNext Berhad所持股份中擁有權益。

附註3：根據本公司存置之記錄，於二零二一年六月三十日，Preferable Situation Assets Limited由Webb David Michael先生直接擁有100%，因此，Webb先生被視作於上述由Preferable Situation Assets Limited持有的股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零二一年六月三十日，本公司並無獲知會任何其他人士(不包括本公司之董事或最高行政人員)於本公司之股份、相關股份或債券中擁有須記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條所存置之登記冊之權益或淡倉。



股份獎勵計劃

本公司於二零一三年十二月三十日採納一項股份獎勵計劃(「匯星印刷股份獎勵計劃」)。匯星印刷股份獎勵計劃的目的是表揚及鼓勵參與者作出的貢獻，並激勵彼等進一步推動本集團的營運及發展，以及吸引合適人才加入本集團。本公司已設立一項信託並為該信託提供全數資金，以就匯星印刷股份獎勵計劃購買、管理及持有本公司股份。根據匯星印刷股份獎勵計劃可向選定參與者授出之股份總數不得超過本公司於採納日期之全部已發行股本之10%(即77,000,000股股份)。根據計劃可向選定參與者獎授之股份數目上限不得超過本公司於採納日期之已發行股本之1%(即7,700,000股股份)。匯星印刷股份獎勵計劃之有效期為採納日期起計十年。

截至二零二一年六月三十日止六個月期間，並無根據匯星印刷股份獎勵計劃授出股份獎勵及購入股份。於二零二一年六月三十日，本公司有28,920,000匯星印刷股份獎勵計劃項下已授出及仍然有效之獎勵股份。

購股權計劃

本集團根據於二零一三年四月二十二日通過之決議案採納購股權計劃(「匯星印刷購股權計劃」)，並將於採納日期起計十年內有效。期內並無根據匯星印刷購股權計劃發行購股權。於二零二一年六月三十日，本公司於匯星印刷購股權計劃下有70,000,000份購股權為可供發行，相當於本公司於該日之已發行股份約9.1%。

購買、出售或贖回股份

截至二零二一年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治常規守則

董事會認為，本公司於截至二零二一年六月三十日止六個月內已遵守上市規則附錄十四《企業管治常規守則》所載之守則條文(「守則條文」)。

證券交易之標準守則

本公司已採納標準守則作為董事買賣本公司證券之守則。本公司經向全體董事明確查詢後，並不知悉於截至二零二一年六月三十日止六個月而言在董事買賣證券方面有不遵守標準守則所載之必守準則之情況。



僱員及酬金政策

於二零二一年六月三十日，本集團有約1,317名全職僱員（二零二零年六月三十日：1,350名）。本集團僱員之薪級具競爭力，而僱員亦會根據本集團整體之薪金及紅利制度架構，因應本身之表現獲得獎勵。其他僱員福利包括股份獎勵、公積金、保險及醫療保障。

中期股息及暫停辦理股份過戶登記

董事會已議決，建議向於二零二一年九月十日營業時間結束時名列本公司普通股持有人登記冊的股東，派付截至二零二一年六月三十日止六個月之中期股息每股普通股0.03港元（二零二零年：無）。股東登記將於二零二一年九月十日暫停，於該日將不會辦理股份過戶登記手續。為符合資格領取中期股息，所有過戶文件連同有關股票須於二零二一年九月九日下午四時三十分前送達本公司香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖，方為有效。預期股息將於二零二一年九月二十四日派付。

審核委員會

審核委員會由三位獨立非執行董事吳麗文博士、楊家聲先生和李效良教授組成，其權責範圍符合上市規則之規定。審核委員會檢討本集團之財務報告及內部控制，並向董事會作出有關推薦意見。

審核委員會已聯同管理層審閱本公司截至二零二一年六月三十日止六個月之中期報告，認為有關報告符合適用會計準則，並已作出充份披露。

承董事會命
主席
楊家聲

香港，二零二一年八月二十六日

公司資料

董事會

執行董事

劉竹堅先生
林美蘭女士
朱震環先生

非執行董事

李海先生
郭俊升先生

獨立非執行董事

楊家聲先生 (主席)
李效良教授
吳麗文博士

公司秘書

陳麗明女士 *FCPA, FCCA*

監察主任

劉竹堅先生

授權代表

林美蘭女士
陳麗明女士

駐百慕達代表

Conyers Corporate Services (Bermuda) Limited

審核委員會

吳麗文博士 (主席)
楊家聲先生
李效良教授

提名委員會

楊家聲先生 (主席)
劉竹堅先生
李效良教授
吳麗文博士

薪酬委員會

楊家聲先生 (主席)
劉竹堅先生
李效良教授
吳麗文博士

核數師

香港立信德豪會計師事務所有限公司
執業會計師
香港
干諾道中 111 號
永安中心 25 樓

法律顧問

馮碧瑤律師事務所
香港
上環
文咸東街 135 號
文咸東街 135 商業中心
20 樓 2004 室

主要往來銀行

香港上海滙豐銀行有限公司
香港
皇后大道中 1 號

渣打銀行 (香港) 有限公司
香港
德輔道中 4-4A 號
渣打銀行大廈

股份過戶登記辦事處

主要股份過戶登記處
MUFG Fund Services (Bermuda) Limited
4th floor North Cedar House
41 Cedar Avenue
Hamilton HM12
Bermuda

香港股份過戶登記分處

香港中央證券登記有限公司
香港
灣仔
皇后大道東 183 號
合和中心
17 樓 1712-1716 號舖

註冊辦事處

Clarendon House
2 Church Street
Hamilton HM 11
Bermuda

總辦事處及主要營業地點

香港
九龍
觀塘
海濱道 123 號
綠景大廈東翼 11 樓

網站

www.lionrockgroup.hk

股份代號

1127



LION
ROCK
GROUP

www.lionrockgroup.hk.com